
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/5 

 
 

Determinazione N. 735 

dd. 19 DICEMBRE 2024 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI 

MERCATO PROPEDEUTICA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 CO. 1 LETT. 

B) D. LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI IT MANAGER A FAVORE DI ASP CENTRO 

SERVIZI ALLA PERSONA E CONTESTUALE PROROGA TECNICA SERVIZIO IN 

ESECUZIONE AL 31/01/2025.  

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni, proponente la determinazione e attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

 Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

Estensore: CELESTE FABBRI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

☒ comporta una spesa di Euro 1.440,00 a carico del Bilancio Pluriennale anno 2025 al conto 

“Manutenzione apparecchi e programmi informatici”; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

 

 

 
 

I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

  



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/5 

IL DIRETTORE  
 

 

RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

PREMESSO: 

● che è imminente la scadenza l’affidamento del servizio IT Manager;  

● che il servizio in oggetto è necessario per garantire il corretto funzionamento dell’Ente e delle sue 

attività;  

● che non sono attive convenzioni Consip ed Intercent-ER aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura;  

● che si rende necessario esperire un'indagine di mercato propedeutica all’affidamento diretto ex art. 50 

co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, al fine di acquisire la migliore offerta fra gli Operatori Economici 

interessati all’erogazione del servizio richiesto;  

● che l’esperimento di indagine di mercato, propedeutica ad affidamento diretto, costituisce invito a 

presentare offerta aperto a tutti gli Operatori Economici presenti sul mercato, in possesso dei requisiti 

specificati nello stesso, senza limitazione alcuna;  

● che la Stazione Appaltante provvederà poi a formalizzare l’affidamento sulla Piattaforma SATER di 

Intercent-ER, mediante affidamento senza negoziazione;  

 

CONSIDERATO:  

● che la stazione appaltante:  

- si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida e 

conveniente sia dal punto di vista tecnico che da quello economico; 

- non prenderà in considerazione offerte formulate da candidati che non abbiano i requisiti richiesti; 

- sarà libera di avviare altre procedure o di avvalersi di Convenzioni Consip o Intercent-ER relative 

a quanto in argomento qualora queste dovessero nel frattempo venire attivate; 

- ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D. Lgs. 36/2023, si riserva, altresì, di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

- si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte ragioni senza che 

i soggetti possano vantare alcuna pretesa;  

● che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 34.680,00 oltre Iva di legge, così suddivisi: 

- € 17.340,00 oltre eventuale Iva di legge per il periodo contrattuale di 12 mesi;  
- € 17.340,00 oltre eventuale Iva di legge per l’eventuale rinnovo contrattuale per il periodo di 

12 mesi;   
● che il valore stimato dell’appalto è inferiore ad € 140.000,00 e quindi la stazione appaltante può 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b);  

● che la stazione appaltante ritiene, comunque, di svolgere una indagine di mercato aperta a tutti gli 

operatori economici ex art. 65 D. Lgs. 36/2023, aventi i requisiti previsti dall’Avviso Pubblico, nel 

rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;  

 

VALUTATO, quindi:  

● di procedere a pubblicazione di avviso pubblico di indagine di mercato propedeutica all’affidamento 

diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 del servizio di IT MANAGER a favore di ASP Centro 

Servizi alla Persona, per il periodo di 12 mesi (indicativamente dal 01/02/2025 al 31/01/2026);  

● di prevedere la possibilità di rinnovo contrattuale per la durata di dodici (12) mesi;  



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/5 

● di richiedere, a pena di esclusione, il possesso dei seguenti requisiti da parte degli Operatori 

Economici: 

- REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94-98 D. Lgs. 36/2023;  

assenza di cause ostative a contrarre con le Pubbliche Amministrazioni (art. 53, comma 16 ter 

del D. Lgs. 165/2001 o di ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai 

sensi della normativa vigente); 

iscrizione alla piattaforma SATER di Intercent-ER;  

- REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

(per i soggetti giuridici) essere iscritti alla Camera di Commercio per attività analoghe a quella 

oggetto della presente procedura; 

(per i soggetti individuali) di essere in possesso di partita IVA individuale; 

(per le cooperative) iscrizione all'Albo delle Società Cooperative, o per le cooperative sociali, 

iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali della Regione di competenza;  

(in caso di Enti del Terzo Settore) (organizzazioni/associazioni/Enti) Iscrizione nello specifico 

Albo/Registro di settore; 

- REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI  

avere realizzato nell’ultimo triennio almeno 1 contratto, con buon esito ed almeno di durata 

annuale, avente ad oggetto servizi analoghi;   

possedere risorse umane, strumentali e finanziarie sufficienti a garantire la corretta prestazione 

del servizio in oggetto. 

  

DATO ATTO:  

● che l’avviso avrà pubblicazione dal 19/12/2024 sino al 8/01/2025, con possibilità di presentare offerta 

sino alle ore 9:00 del 08/01/2025;  

● che la candidatura va presentata mezzo PEC all’indirizzo pec.info@pec.aspfe.it trasmettendo: 

- istanza di partecipazione, redatta secondo il modello allegato 1 (Allegato 1 – Istanza di 

partecipazione);  

- Offerta Economica, redatta secondo il modello allegato 2 (Allegato 2 – Offerta Economica);   

● che l’offerta economica formulata dovrà indicare il canone mensile offerto, sottoponendo a ribasso 

l’importo mensile indicato dalla stazione appaltante pari ad € 1.445,00 oltre iva di legge;  

● che la stazione appaltante si riserva la possibilità di operare ulteriori indagini e richiedere chiarimenti 

ai singoli offerenti, al fine di migliorare i contenuti delle proposte;  

● che a seguito della valutazione delle offerte pervenute, la Stazione Appaltante provvederà ad 

aggiudicazione del servizio mediante adozione di apposito atto e acquisizione del relativo CIG;  

● che a seguito dell’aggiudicazione le parti sottoscriveranno un atto Patti e Condizioni del servizio;  

 

CONSIDERATO, altresì: 

● che l’affidamento del servizio è in scadenza il 31/12/2024;  

● che, per permettere l’espletamento dell’indagine di mercato, si rende necessario prorogare il servizio 

in esecuzione per n. 1 mese, dal 01/01/2025 al 31/01/2025, a favore di Esteware Informatica di Armari 

Lorenzo – Contrada del Mirasole 27- 44121 Ferrara, per l’importo di € 1.440,00 senza iva in quanto 

aderisce al regime forfettario;  

● che il CIG di riferimento per la proroga del servizio affidato a Esteware Informatica di Armari 

Lorenzo, nelle more della conclusione dell’indagine di mercato e affidamento del nuovo servizio, è il 

seguente: B4E76BDB72;  

 

RITENUTO, pertanto: 

● di disporre l’approvazione della sotto riportata documentazione: 

o AVVISO PUBBLICO - INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL’AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 50 CO. 1 LETT. B) D. LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI IT MANAGER 

A FAVORE DI ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA;  

o Allegato 1 – Istanza di partecipazione; 

o Allegato 2 – Offerta Economica;  

mailto:pec.info@pec.aspfe.it


DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/5 

● di dare avvio all’indagine di mercato propedeutica ad affidamento diretto del servizio di cui in oggetto, 

con successiva formalizzazione mediante procedura di affidamento senza negoziazione sulla 

piattaforma SATER di Intercent-ER; 

● di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse da parte 

degli Operatori Economici interessati entro e non oltre le ore le ore 09:00 del 08/112025; 

● di disporre ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 la proroga tecnica del servizio IT 

MANAGER attualmente in esecuzione e affidato a Esteware Informatica di Armari Lorenzo, per 

il periodo di un mese dal 01/01/2025 al 31/01/2025, nelle more della conclusione della indagine di 

mercato suddetta; 

● che, per la proroga del servizio attualmente in essere, il codice CIG è il seguente: B4E76BDB72;  

  

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Direttore Generale dott. Stefano 

Triches;  

● che per le finalità del presente provvedimento il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi anche soltanto potenziali;  

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D.P.R. 62/2013 s.m.i.;  

● Il D. Lgs. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di attivare una preventiva indagine di mercato, che verrà effettuata mediante la pubblicazione di un avviso, 

propedeutico ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, con formalizzazione 

sulla piattaforma SATER di Intercent-ER, mediante affidamento senza negoziazione, aperta a tutti gli 

operatori economici in possesso dei requisiti indicati nell’Avviso Pubblico;  

 

3. di approvare la sotto riportata documentazione: 

o INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 

CO. 1 LETT. B) D. LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI IT MANAGER A FAVORE DI ASP 

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA 

o Allegato 1) Istanza di partecipazione; 

o Allegato 2) Offerta Economica;  

 

4. di dare atto che il valore stimato dell’appalto ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 è pari 

ad € ad € 34.680,00 oltre Iva di legge, così suddivisi: 

- € 17.340,00 oltre eventuale Iva di legge per il periodo contrattuale di 12 mesi;  

- € 17.340,00 oltre eventuale Iva di legge per l’eventuale rinnovo contrattuale per il periodo di 

12 mesi;   

 

5. di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle istanze di partecipazione entro e non oltre le ore le 

ore 09:00 del 08/01/2025; 

 

6. di prorogare l’affidamento del servizio attualmente in essere all’Operatore Economico Esteware 

Informatica di Armari Lorenzo, per il periodo di una mensilità dal 01/01/2025 al 31/01/2025, per 

l’importo di € 1.440,00 senza iva in quanto aderisce al regime forfettario;  



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 5/5 

 

7. di dare atto che il CIG per la proroga del servizio in esecuzione, attualmente affidato a Esteware 

Informatica di Armari Lorenzo, per il periodo di un mese, è il seguente: B4E76BDB72;  

 

8. di imputare la spesa complessiva di € 1.440,00 esente Iva per la proroga tecnica nelle more 

dell’aggiudicazione, a carico del Bilancio Pluriennale dell’Esercizio 2025 al conto “Manutenzione 

apparecchi e programmi informatici” centro di costo “Generali”;  

 

9. di incaricare l’I.P.R. U.O. Ragioneria e Patrimonio Area Programmazione Strategica ed Economica di 

provvedere alla emissione dei mandati di pagamento nei limiti della spesa sopra impegnata sulla base delle 

fatture emesse dal fornitore; 

10. che il pagamento delle fatture, a mezzo bonifico bancario, sarà effettuato a 60 giorni dalla data di 

ricevimento della fattura. 

a. Le fatture dovranno essere intestate ad ASP Centro Servizi alla Persona Via Ripagrande n. 5 - 44121 

Ferrara, codice fiscale 80006330387 – partita IVA 01083580389. 

b. Si precisa che: 

- ASP ha deputato alla ricezione delle fatture elettroniche, attraverso il Sistema di Interscambio 

(SDI), l’Ufficio con CODICE UNIVOCO: UF0ECY (il terzo carattere è NUMERICO). 

- che l’IVA sulle fatture emesse verrà versata da ASP, in qualità di Ente Pubblico ai sensi 

dell’Articolo 17-TER DPR 633/72 che prevede la SCISSIONE DEI PAGAMENTI (SPLIT 

PAYMENT). 

 

11. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente, d'ufficio, 

o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990; 

 

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D. 

Lgs.104/2010; 

 

13. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Stefano Triches (*) 

 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Determina composta da 5 pagine e 3 allegati. 


